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b o n a r c k y a  a u s t r i a c k a .
Rzecz urzędowa.

L w Ó W t  21. pierpnia. Dnia 20. sierpnia 1855 wy
szła a c. k. galicyjskiej drukarni rzędowej we Lwowie i zo 
stała rozesłana częśc  VIII. oddziału pierwszego Dziennika 
rzędowego * 1855 roku dla okręgu administracyjnego Na
miestnictwa we Lwowie.

Cześć ta zawiera pod : 4
Nr. 71.  Rozporządzenie ministra wyznań i oświecenia z dnia 23. 

marca 1855, mocą którego oznacza się liczba klas przy szkołach 
głównych i nrcgulowaoeni zostaje udzielanie nauk przy takowych. 

Nr. 72.  Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z dnia 13. 
kwietnia 1855,  mocą którego, w porozumieniu się 7, ministerstwami 
spraw wewnętrznych i skarbu, reguluje się zawierzytelnienie ksiąg 
g łównych i kosztów depozytowych,  przepisane w §. 19. i 60. 
rozporządzenia z dnia 16. listopada 1850, nr. 448.  dziennika praw 
państwa.

jtjr. 73. Rozporządzenie ministerstwa wy>nań i oświecenia z d. 18. kwiet
nia 1855, nioeą którego, w skutek najwyższego postanowienia z d. 
29.  marca 1855 r. ogłasza się nowe urządzenie c. k. administra
c j i  sprzedaży książek skołnych.

Nr. 14.  Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z dnia 19.
kwietnia 1855, wydane dla rozwiązania wątpliwości,  czyli egze
kuc ja  dla zabezpieczenia żądaną być może przeciw dłużnikowi 
wekslowemu przed upływem terminu trzechdniowego,  wyznaczo 
nego w nakazie zapłaty.

Nr. 75. Rozporządzenie ministerstwa skarbu z dnia 19. kwietnia
1855, mocą którego uregulowanym zostaje stosunek służbowy
między komisarzami górniczymi eksponowanymi, i przełożonymi 
starostwami górniczymi.

Nr. 16. Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z dnia 24.
kwietnia 1855, przez które u z u p e ł n i a  się przepisy o formularzach 
wykazów,  przepisanych dla władz sądowych w ustawie z dnia 3. 
maja 1855 r. nr. 81. D. p. P- 

Nr. 17- Rozparządzenie ministerstwa wyznań i oświecenia z dnia 
24. kwietnia 1855, tyczące się przypuszczenia uczącej sio mlo-  
dzic7.j’ z Pogranic7,a Wojskowego  do nauk prywatnych w c. k. 
akademiach prawniczych.

Nr. 18- Rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych z d. 25. 
kwietnia 1855, tyczące sie urywania ogierów prywatnych do sta
nowienia.

Nr. 79. Rozporządzenie ministerstwa skarbu z 0 25. kwietnia 1855, 
w- przedmiocie oznaczenia opłaty °d wyrobu enkru burakowego. 

Nr. 80. Rozporządzenie ministerstwa skarbu y, dnia 25. kwietnia 
1855, mocą którego objaśnia się przepisy o borgowaniu podatków 
prry wyrabianiu płynów spirytusowych przepalanych, piwa i cukru 
z buraków, lub zagranicznej mąki cukrowej.

Nr. SI Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z dnia 29. 
kwietnia 1855, o zastosowaniu się sądów w przepadkach śmierci 
poddanych z wysp jońskich. |

Nr. 82. Rozporządzenie najwyższej władzy policyjnej z d. 2 . maja 
1855, dotyczące zakazu pisma drukarskiego: La Russie el le 
vi?ux mont/c, par Alcxarwlre Hertzen.

Nr. 83. Rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych 1, dnia 
3. maja 1855, w skutek którego ustanowione zostają warunki i 
czas predawnienia przestępstw ustawy leśnej z dnia 3, grudunia 
1852 r.

Nr. 84 Okólnik nadkomendy wojsk z d. 4. maja 1855, dotyczący:  
administracyjnych obowiązków i wynikającej ztąd odpowie 

dzialności komendantów wojsk,  tudzież B. obrachunkowości z w o j 
skowymi ubywającymi.

Nr. 85.  Rozporządzenie ministerstwa handlu, w porozumieniu z minister
stwem spraw wewnętrznych i naczelną władzą Policyjną,  wydane

dnia 7. maja 1855, tyczące sie objaśnienie §. 23. rozporządzenia 
z d. 1 1 . lutego 1854 r. cz. XVIII. nr. 48. Dziennika praw Pań
stwa 7, roku 1854, o przestrzeganiu ostrożności przeciw niebezpie
czeństwu eksplozji  kotłów parowych wszelkiego rodzaju.

Nr. 8(5. Rozporządzenie ministerstwa wyznań i oświecenia z dnia 
1 2 . maja 1855, o przypuszczeniu uczniów do pierwszego, a w nie.- 
których krajach koronnych, do drugiego egzaminu rządów ego teo 
retycznego w ciągu ostatnich sześciu tygodni czwartego,  a wzglę
dnie szóstego półrocza.

Nr. 81. Rozporządzecic ministerstwa skarbu z dnia 13. maja 1855,
0 chwili, w której dyrekeya skarbowa krajowa dla Krakowa i za 
chodniej Galieyi rozpocznie czynności swoje. .

Nr. 88 - Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z d. 16- maja 
1S55, o udzieleniu ministerstwu skarbu skutku śledztw ważnych 
fałszowania papierów kredytowych.

Nr. 89. Rozporządzenie ministerstwa skarbu z dnia 16. maja 1855 ,  
mocą którego ustanawia sie starostwo górnicze prowizoryczne 
w Orawicy, jako władza górnicza oddzielna, poddaje sie komisa- 
ryat górniczy w Rezbanjia pod starostwo górnicze w Nagyhnnya,
1 znosi się komisaryaty górnicze w Bogschan, Moldowa, Rescbiza 
i Szaska.

Nr. 90. Rozporządzenie ministerstwa skarbu z dnia 16. maja 1855, 
o urządzeniu osobnej prokuraturyi skarbowej dla Dalmacji  i prze 
kształceniu dotychczasowej prokuratoryi skarbowej w  Tryeście.

Nr. 91. Rozporządzenie ministerstwa skarbu z dnia 16. maja 1855,
0 sposobie, jakim opłata od kalendarzy składaną być ma.

Nr 92 Rozporządzenie Ministerstwa sprawiedliwości z d. 22. maja 
1855, o uwolnieniu adwokatów i nnlaryuszów od obowiązku sta
wania za świadków sądowych w procesie karnym.

Nr. 93. Rozporządzenie ministerstwa finansów z d. 10. czerwca 1855, 
co się tyczy postępowania celnego z książkami i t. p. z wolnego 
obrotu państw' celno-związkowych niemieckich.

Nr. 94. Rozporządzenie ministerstwa finansów z d. 1 0 . czerwca 1855, 
którem dozwalają się niektóre ulżenia w postępowaniu celnetn dla 
obrotu przechódowego,  pod względem cełno-urzędowego docho
dzenia towarów przechodowych do obrotu zamorskiego przezna
czonych, przesyłanych w skrzynkach blaszanych lutowanych, tu
dzież pakowanych z szczególną starannością za pomocą maszj '11, 
niemniej też dla deklarowania towarów przechodowych,  w jednem
1 leni samem kolio zapakowanych, a do różnych pozycyi  taryfo
wych należących.

Nr. 95. Rozporządzenie najwyższej władzy kontrolnej rachunkowej 
z dnia I I .  czerwca 1855, co do utworzenia własnego prowizo 
rycznego wydziału buchalteryi rządowej dotyczących okręgu ad
ministracyjnego w Krakowie, a sprawowanych dotąd przez gali
cyjską buchalteryą rządowa we Lwowie.

Nr. 96. Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości i finansów1 z d. 
1 2  czerwca  1855, (obowiązujące w krajach koronnych, w któ
rych w 7,astosowaniu stoi iustrukeya co do kasowego postępowa
nia z majątkiem sierocińskiin i depozytowym z dniem 16. listo
pada 1850 r. nr. 448 dziennika praw państwa) zmieniające §. 12. 
co do żurnalów depozytowych.

Nr. 97. R <>/,porządzenie ministerstwa finansów z d. IG. czerwca 1855, 
dotyczące przedłużenia terminu wpłat na pożyczkę subskrybowaną 
a roku 1854, w razie zejścia ze świata subskrybenta.

Sprawy krajowe.
Oesler. Correnp. z 18go sierpnia pisze:  Dzień urodzin J. M. 

Najjaśniejszego Cesar/.a i Pana obchodzą wszystkie ludy monarchy! 
austryackioj zawsze z prawdziwem i szczerctn uczuciem wdzięcz
ności i przychylności 5 w tym dniu bowiem urodził sie teraźniejszy 
Cesarz i Monarcha, który z niezmordowaną gorliwością czuwa nad 
pomyślnością mieskańców i zasłynie kiedyś w dziejach sławą wie
kopomną. Z taką jak w mieście slołeczncin uroczystością i z religijną 
solcnuością obchodzono dzień ten zapewne i we wszystkich krajach 
koronnych. Jest-to dla wszystkich mieszkańców lojalnych i patry- 
otycznych wielką pociechą, żo śród tak krytycznych czasów i w obce 
tylu wypadków świat cały niepokojących, widzą 8ter rządowy w ręku 
Monarchy, który z podziwienia godną dzielnością i oględną mądro
ścią wprowadził  Atislryę na tor coraz więcej wzmagającego się 
rozwoju pomyślności i potęgi, a to obok zachowania błogosławieństw 
pokoju i przestrzegania wszystkich słusznych praw i interesów tak
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osób szczególnych jak i wszystkich mieszkańców w ogóle. Przy 
pomocy Bożej powiedzie się też temu Najdostojniejszemu Monarsze 
osiągnąć cel wytknięty, i spełnić wielkie powołanie Austryi ,  która 
w wielkim związku krajów i Judów europejskich musi być podporą 
porządku, prawa i zasad zachowawczych. Dzień przeto urodzin 
Cesarskich niechaj tcm bardziej, jeszcze utrwali nas w niezachwia
nej wierności i przywiązaniu naszem do tronu i Najdostojniejszej 
Osoby Cesarza, który % największą troskliwością czuwa nad dobrem 
i bezpieczeństwem naszem.

(N ow iny d w oru .)

Ich Cesarzewiczowskio Mości wszyscy  Arcyksiążęta i Arey-  
księżniczki udali się dnia 18. sierpnia w południe do Laxenburgu. 
Jrgo aes. król. Apostolska Mość, nieprzybył do Wićdnia, rocznicę 
Urodzin Najjaśniejszego Pana obchodzono w Laxenburgu w gronie 
familijnem.

(P rze ja zd  d yp lom atów .)

Donoszą z Wiednia pod dniem 17. sierpnia: C. k- ambasador 
przy Dworze  Petersburgskim hr. Walenty Esterhazy wyjedzic jutro 
północną koleją w dłuższą podróż, jak słychać do Bruxeli. —  Ces. 
rosyjski rndzca stanu Karol Kotzebue przybył wczoraj  wieczór 
z Frankfurtu do Wiednia. Jutro odjeżdża na Warszawę de cesar. 
rosyjskiej głównej kwatery w Krymie.

Angiia.
(Pocxtft londyńska : M eeling p rzy ja c ió ł p ok o ju . —  M eeting w ielb icie li cz a só w  ob ecn ych . 
— H ezolu eye stronn icze . — R othscb ild  o tw iera  p o ż y cz k ę  tureck ą . —  Uczta w  dzirri 
urodzin C esarza  F ra n eu zów . —  W ydatki publiczno. — P rzedstępne otw arcie  p ożyczk i

tu reck ie j.)
L o n d y n ,  1C. sierpnia. Wczoraj  odbył się w dzielnicy South- 

wark meeting przyjaciół pokoju ;  uchwalono rezolucyę,  że teraźniej
sza wojna jest niesprawiedliwa i że główną jest rzeczą położyć jej 
koniec.

—  W  Birmingham zaś odbyło się tego samego dnia zgroma
dzenie blisko 12.000 osób pnnajwiększej części z klasy robotników 
pod prezydencyą aldermana Allday. Na triu zgromadzeniu uchwalono 
pośród o k r ż jk ó w  rezolticye potępiające za niedbalstwo i zdradę w 
prowadzeniu wojny wszystkich członków teraźniejszego gabinetu. —  
Uchwalono oraz o tworzyć  subskrypcyę międz-y klasą robolników na 
poparcie dalszego prowadzenia wojny.

—  W Londynie rząd potępiony za politykę wojenną,  w Bir
mingham za to, że nie dość gorliwie prowadzi wojnę.

—  Dom Uothschildów oznajmia , że ma zamiar o tworzyć sub
skrypcyę na pożyczkę turecką. Dom Paliner i Goldschmid uczyni 
to samo z swej strony.

—  W  dzień Urodzin Cesarza Francuzów dawał hr. Persigny 
wielki obiad, na którym byli obecni lord Palmerslon, hrabia Claren- 
don, margrabia Lans dow ne , inni członkowie gabinetu i całe Ciało 
dyplomatyczne. Lord Paimerston wniósł toast na zdrowie Cesarza 
Francuzów, na sławę i pomyślność Jego rządów. Pan Persigny od
powiedział  toastem na zdrowie królowej Wiktoryi  i Jej przyjęcie we 
Francyi.  Obadwa te toasty spełniono z uniesieniem. Ambasador fran
cuski wniósł oprócz tego toast na cześć Monarchów sprzymierzonych 
z Anglią i Francyą.

—  Morning Chronicie donosi, że sir J. Baring przyjmie po
sadę w gabinecie lorda Palmerstona.

—  Do dziennika Times donoszą z Sebastopola pod dniem 2. 
2. b. m., że książę Newcastle bawi w obozie angielskim i mieszka 
w' namiocie jenerała Bcntinck.

—  Ogólne wydatki publiczne,  klóre roku 1851 wynosiły 
49 ,506 .610  funtów szterlingów, podniosły się w roku bieżącym, to 
jest w drugim roku wojny na 80 do 90 milionów funtów szterlingów, 
a wydatki na wojska flotę, i artyleryę połową w trzech po sobie na
stępujących latach łącznie z rokiem 1853 wynosiły w' przecięciu 
tylko 16 do 17 milionów', podniosły się teraz do 4 6 — 47 milionów 
funtów szterlingów. Wydatki więc budżetu armii i floty powiększyły 
ogólną sumę wydatków; krajowych o 30 milionów funtów szterlin
gów,  to jest doszły niemal o trzy piąte części wyżej od sumy da
wniej dostatecznej.

—  Turecki  poseł zaprosił na dzień 15. sierpnia do swego ho
telu gubernatorów banku i tych kapitalistów, którzy chcą brać udział 
w gwarantowanej przez Anglię i Francyę pożyczce,  dla zakomuni
kowania im warunków pożyczki.  Przed poniedziałkiem nie mogą być 
podawane oferty.

Francya.
(P o cz ta  paryska . — C esarz w y jech a ł nap rzeciw  k ró lo w y . —  P rzy jęcie  byłego p re zy 
denta Stanów  z jed n oczon ych  i p o s łó w  argentyńskiego i duńskiego u dw oru . —  P o le 

cen ie  d w oru  duńskiego. —  Z jazd  w  P aryżu . — M isya M argrabi P alam edc do
F orb in -Jan son .) 1

l » a r y i ,  1 7 . sierpnia. Cesarz wyjechał dziś w południe z 
Paryża do Bouiogne na powitanie królowej angielskiej. —  W  po
dróży do Francyi towarzyszą Jej Mości królowej książę Albert, 
książę Galii, i najstarsza królewna. Do świty królewskiej należą: 
Margrabina E ly  dama Dworu, lady Churchill dama honorowa;  panna 
Bulteel, i panna H i I <ł i a r tl guwernantki królewny;  margrabia Breadal- 
bane pierwszy szambelan Dworu,  margrabia Albercorn ochmistrz 
Dworu księcia Alberta, hrabia Clarendon minister spraw zagrani
cznych ;  pułkownik Phipps podskarbi Dworu królowej ;  jenerał Grey 
koniuszy królewski i sekretarz prywatny księcia Alberta;  sir James 
Clark nauczyciel księcia Gallii- Oprócz tych p. Spencer Ponsonby 
prywatny sekretarz hrabi Clarendon i podpułkownik Biddulph koniu
szy i intendant domu Jej Mości królowej.

—  Dnia wczorajszego przyjmował Cesarz w Tuileryach pana 
Williama Fillmore byłego prezydenta Stanów zjednoczonych Ame
ryki północnej i barona Grotty komisarza federacyi argentyńskiej 
na wystawę paryską.

—  Wice-admirał  Mour ier , nadzwyczajny poseł J. M. króla 
Duńskiego miał zaszczyt doręczyć Cesarzowi na dniu wczorajszym 
insygnia orderu Słonia. Tajnym celem jego inisyi jest jak słychać, 
uzyskać pośrednictwo rządu francuskiego w nieporozumieniu Danii 
z Stanami zjeduoczonemi północnej Ameryki względem opłaty cła 
na Zundzie.

—  Liczne pułki przybyły dziś do Paryża, mają formować szpa
ler w ulicach, którędy jutro przyjeżdżać będzie królowa angielska. 
Wszędzie będą bandy muzyczne grały hymn angielski „God  save the 
Qucen.“  Zjad obcych do Paryża jest niesłychany; obliczono, że w 
przeciągu 48 godzin ludność paryska powiększyła się o 200.000 
ludzi.

—  Margrabia Paianiede de Forbin-Janson odpłynął dnia 14. b. 
m. z Marsylii do Oryentu w nadzwyczajnej misji  od rządu.

(P ro ce s  i w yrok  vr spraw ia m aszyny p iek ie ln e j.)

W D o u a i rozpoczęły się dnia 10. sądow'e indagacye wzglę
dem maszyny piekielnej w Perenehing. O zamierzony zamach na 
życie Cesarza obwiniono 8 osób :  Mikołaja Jacquin i Celestyna Jac- 
quin , obu Francuzów rodowitych,  którzy mieszkali w Belgii i nie 
stanęli u sądu; Jana d’Hennin, 35 lat mającego, budowniczego,  Jó 
zefa Vandonime, 39 lat mającego, krawca z Saint-Omer, Emila Des- 
quieoS, 24 lat mającego, stolarza, Józefa Dussard, 24 lat mającego, 
robotnika. Dnia 11. września r. z. znaleźli dozorcy kolei żelaznej 
wiodąeej z Lille do Kalctu pod szynami 35 centymetrów pod z ie
mią rodzaj skrzynki z blacliy żelaznej, wysokiej 22 centymetrów, i 
12 centymetrów szerokiej. Skrzynka ta naładowana była 5ma fun
tami miałkiego i uajdoborniejszego prochu. Z tą skrzynką stykały 
się dwa druty elektryczne, i wychodziły w bok kolei żelaznej na 35 
metrów. Przedsięwzięto śledztwo, a po spisaniu aktu zaskarżenia 
okazało się z zeznań osób przytrzymanych i podejźrzanych, że ła
dunek ten chciano zapalić za pomocą hateryi elektrycznej, i wysa
dzić w powietrze pociąg, którjm Cesarz miał przejeżdżać dnia 12. 
września do Tournay dla oddania wizyty królowi belgijskiemu. Na 
mocy tego śledztwa przynreszlowano obwinionych. Bracia Jacquin’o- 
wie przesłali przeto przyrząd elektryczny i proch z Belgii do Fran
cyi, a d ’Hennin zajął się wraz z innymi oskarżonymi zakopaniem 
maszyny piekielnej pod szynami kolei zelaznej. Ponieważ oba Jac- 
quinowie zbiegli ,  przeto d’ łlennin jest głównym oskarżonym. Przy 
pierwszem przesłuchaniu publicziiem oświadczył' , że podjął się tylko 
przewiezienia maszyny elektrycznej do Francyi. Desquiens zeznał, 
że wspólnie z d ’Henninem i jakimsiś nieznajomym przywiózł  ma
szynę na miejsce zakopania jej pod Perenehing, przyczem miał ów 
nieznajomy oświadczyć,  żc idzie teraz o wysadzenie Cesarza w po
wietrze. Inni obwinieni zeznali, ze tylko nalegając wpływowi  d’Hen- 
nina brali udział w tej sprawie.

Dnia l i g o  wydał trybunał Assysów w Lille wyrok.  Trzech 
obwinionych uwolniono od zaskarżenia, Henniua zaś uznano winnym 
zamachu i spisku a Desquiens a o udział w spisku, który jednak nie- 
przyszedł do wykonania. A że przysięgli uważali w całej tej spra
wie i łagodzące okoliczności ,  przeto Hennina osądzono na karę do
żywotniej pracy przymusowej,  a Desquiens’a na pięć lat więzienia.

Sxwajcarya.
(Ltrudnienia z w ią zk ó w  małżeńskich.)

Chcąc położyć tamę lekkomyślności zawierania związków mał
żeńskich, wielka rada w Zug, wydała ustawTę, w której między innemi 
wyrażono:  By otrzymać pozwolenie do żenienia się, muszą się pań
stwo młodzi nie tylko wykazać, że zwrócili  zupełnie, pobierane 
wsparcie ubogich (a to licząc od 14 roku wieku) ,  i popłacili z a 
ległe taxy wojskowe, lecz oprócz tego złożyć taxę weselną na rzecz 
kasy gminnej w kwocie 20 franków, jeźli żona jest obywatelką gminy, 
a 150 franków jeźli nie jest obywatelką, a do tego i kaueye w kwo 
cie 400 franków.

Mteuaace.
(K ró lestw o  Prus r. pow rotem . —  O strzeżen ie w  p rzew oz ie  b rz ę cz ą ce j m onety do Polsk i 

i U osyi. —  W y w ó z  o łow iu  utrudniony.^

I B e r l i n » 18. sierpnia. Dzisiaj o god. 7. wieczór przybyli ' tu 
Ich MM. król i królowa z Erdmannsdorf i udali się natychmiast ko
leją żelazną na dworzec Potsdamski, a ztąd do Potsdatnu.

—  Dziennik pruski Zeił donosi:  Zakazu ze strony rządu ro 
syjskiego względem wywożenia bitych pieniędzy z Iłosyi, przestrze
gano z taką surowością, iż uznano tu za rzecz potrzebną obznajo- 
mić kupców i negocyantów z niedogodnościami, jakieby dla nich 
ztąd wyniknęły, gdyby z brzęczącą moiiclą złotą lub srebrną chcieli 
tu przekroczyć rosyjską i polską granicę. Polecono przeto adtnini- 
stracyom rządów okręgowych publikować odnośne rozporządzenia 
urzędowe • zwracać w nich uw'agę na to, że zakaz ten odnosi się 
nie tylko do pieniędzy rosyjskich, lecz także do wszelkich innych 
pieniędzy bitych i że kupcom, klórzy z sumami pruskich pieniędzy 
udali się do Król estwa Polskiego dla zakupywanie towarów nie wolno 
wracać do kraju z temi picniądzmi i że przekroczenia podobne ka
rane będą koniiskacyą znalezionych pieniędzy i prócz tego karą pie
niężną.
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Z  H a m b u r g a  donosi O stssr-Ztp.i Kfo wywozi  o łó w ,  żą 
dają teraz od niego Pr*}S'ęgą stwierdzonej deklaracji ,  jako wywie 
ziony ołów nie będzie wysłany do kraju wojnę prowadzącego.

Prócz tego muszą składać znaczną kancyę. Zresztą wszyscy 
Prawie tutejsi właściciele okrętów nie chcą ładować ołowiu.

14i*ofiestwo
(D óm  przytułku dla d z iew cząt.)

Z  Warszawy donoszą z 13. sierpnia, że książę Namiestnik 
królestwa Polskiego wydał pozwolenie, by na próbę i tymczasowo 
otworzono na lat trzy iv Warszawie dom przytułku świętego W i n 
centego de Paula, a mianowicie w sposób jak już od grudnia r. z. 
istnieje i z tym warunkiem, by pozostał pod bezpośrednim kierun
kiem Aleiandry brabiny Potockiej, i tworzył  drugi oddział przy tułku 
N. P. Maryi. Wychowanki w zakładzie św. Wincentego mają za 
12 rubli srebr. 50 kopiek kwartalnie, lub za 50 rubli śrebr. rocznie 
otrzymać pomieszkanie i wyżywienie. Oprócz tego należy złożyć 
od każdej przy oddaniu jej do zakładu 25 rubli srebr. na ubiór i 
inne wydatki. Do zakładu tego przyjmuje się dziewczęta od ósmego 
roku ich życia. W pierwszym roku liczba ich ograniczona ma być 
na 12, z dalszym zaś rozwojem zakładu możo icli być 100 i więcej, 
a dla podźwignienia i rozszerzenia zakładu należy starać się o po
łączenie z nim pewnego rodzaju kolonii gospodarczej.  Zakład ten 
przeznaczono głównie dla córek ubogich rzemieślników i robotników 
warszawskich. Oprócz wychowania moralnego, mają dzieci umie
szczone w ty iii zakładzie zajmować się i gospodarstwem. Przy umie
szczeniu tv zakładzie należy mieć wzgląd na szczególne skłonności 
przyszłych wychowanek, a po upływie pewnego czasu niechaj im 
wolno będzie obrać sobie zatrudnienie, do jakiego mają największą 
chęć lub zdolność. Co dwie niedziel ma jednak zachodzić zmiana 
w tych zatrudnieniach, aby wychowanki mogły obeznać się z każdą 
gałęzią gospodarstwa. Głównym celem zakładu jest przedew szyst- 
kieni usposobienie młodych dziewcząt na zdalne i wierne służące 
wiejskie i miejskie, na kucharki, gosjiodynie i niańki. Przyjęte do 
tego zakładu wychowanki mogą tam pozostać aż do ich 25go roku 
życia

B&siesfwa M addunajsloe.
(Bandy zbó je ck ie  u uścia Dunaju .)i

Gazetlc <łu Midi wystawia smutne położienie Sul iny: ^Miasto 
Sulinę mówi, cały świat opuścił od czasu, gdy zostało zburzone przez 
sprzymierzonych, i nikt nic zajął się policyą rzeczną przy zawija
niu i odpływaniu okrętów. Za to osiadła tam banda zbójecka z J o ń -  
skieb Greków, którzy bezkarnie dopuszczają się wszelkich esccsów. 
Gwałt j eszcze najmniejszy, gdy przytrzymują majtków, chociażby 
swych ziomków, i z bronią w ręku wymuszają od nieb wydania 
Umówionej za całą podróż sumy; a od kapitanów i załogi okręto
wej wydzierają zegarki i pieniądze.“

ffi teatru w o jn y .
(P etersburskie doniesienie o bom bardow aniu S w eaborga . — D epesza adm irała Dundas 
do adrairalicyi angielskiej z  dnia 11. sierpnia. — Szczegó ły  bom bardow ania  S w ea borga .)

Z  Petersburga piszą Z  16. sierpnia: Bombardowanie Swe 
aborga już  ustało, i nieuszkodziło ani bateryi ani murów fortyfika
cyjnych;  kilka domów zgorzało.  Helsin gfors w całości. Jedna z fre
gat angielskich nie zdalna do boju. Flota o d p ł y n ę d o  Nargen.

 Na Sweaborg uderzyła dnia 9. rano eskadra połączona ło-
dźmi możdzierzowemi i kanonierskiemi. Dzis zrana ustało bombar
dowanie. —  W  ciągu kilku godzin sprawiono niszczące cxplozye i 
pożar ogromny. Spalono prawie wszystkie główuiejsze budynki na 
Wargon i wiele innych na Learto, łącznie z warsztatami okrętowe- 
mi i arsenałami. —  Straty flot sprzymierzonych nieznaczne. Z  żo ł 
nierzy okrętowych żaden nie zginął.

—  K. Ił. Z . umieszcza następujące jeszcze szczegóły z do 
niesień, jakie przywióz ł  okręt „ l M ic an“ : Podczas bombardowania 
Sweaborga dnia 9. sierpnia odgrywały główną rolę baterye moździe
rzowe. Strzelano z nieb ciągle w jedno miejsce, a mianowicie do 
wielkich warowni (Szaslow i Wargan)  leżących u wnijścia, i wkrót
ce zrobiono znaczne wyłomy. W  dalszej walce strzelano z wielkim 
skutkiem także i kulami napełnionemi gazem duszącym. W kilku 
miejscach powstał pożar, zaczem ludność wyniosła się spiesznie z 
miasta. Zniszczonie okrętów wojennych, doków, magazynów i arse
nałów powiodło się zupełnie. Straty sprzymierzonych, tudzież straty 
Rosyan niepodobna jeszcze było dokładnie obliczyć vv chwili odbicia 
okrętu „Pelican” ; to pewna jednak, że w stosunku do wielkości re
zultatu n*e wiele tylko ludzi poległo. Natomiast jednak miał jeden 
z okrętów angielskich ponieść znaczne uszkodzenia.

(D oniesienia obor.ow e. —  F orty fik a cje  K a m icsz j. —  T elegraf ulega zmianom p o w ie 
trza. — W y c i e c z k a  Hosyan z 3 . kopalnie w ęg la .)

Korespoudencya dziennika .Journal dc Constanfinople z dnia 
6- b. ni. donosi z obozu pod Sebastopolem (2 . ) ,  żo ostatni deszcz 
usunął obawę niedostatku wody, i już mogą żołnierze prać sobie 
bieliznę. Robotnicy są teraz tuk zasłonięci, że straty, które d. 22go 
i 23go czerwca wynosiły 200 ludzi, ograniczają się dziennie już 
tylko na 50. Żołnierze piją teraz dla upałów dużo wody i lemonia
dy musującej. Wypróżnioną flaszkę napełniają prochem, zaopatrują 
w lunte i rzucają na Rosyan, który ze swojej strony robią to samo 
z flaszkami z wina szampańskiego. Rosyjskim strzelcom dają sprzy
mierzeni najlepsze świadectwo zręczności ;  trafiają bowiem na włos.

Po drugiej sironic Karani, niedaleko St. Georg, urządzono obszerne 
baraki, przeznaczone na szpital angielski.

Fortyfikacye Kamieszy są prawie ukończone i zabezpieczą za
łogę przed mogącym nastąpić zamachem. Komunikacja jest bardzo 
ożywiona, a policja francuska czuwa nad utrzymaniem spokojności 
z największą surowością;  często ma do czynienia z majtkami an- 
gielskiemi, którzy w Kamieszy wielką wrzawę robią, —  Telegra! 
potrzebuje naprawy, gdyż często odmawia usługi; spostrzeżono, ze 
podczas burzy morskiej i gwałtownych wichrów nie jest do użycia 
i dopiero podczas pogody da się używać.

Journal de Constanlinople donosi z Krymu (pod  Sebastopo
lem z dnia 4. b. m. ) :

„ W  nocy z dnia 2. na 3. odparto wycieczkę Rosyan po krót
kiej aie bardzo zaciętej walce, w której artylerya odgrywała bar
dzo ważną rolę. Atak wymierzony był  najprzód przeciw Francuzom, 
potem przeciw Anglikom. Niepowiodło się ani tu ani tam. Także 
dzisiejszej nocy dawano silnie ognia do obozu angielskiego, do Ma
mciom! i zatoki zwanej Kielbucht.

Bardzo niebezpieczne roboty około 5tej paralelli postępują 
szybko“ .

Dalej zawiera Journal dc Cons-tantinople następujące wiado
mości z Bałakławy również z dnia 4. b, m. :

„Bardzo  znaczna liczba robotników, których tu używano dn 
robót przy kolei żelaznej, będzie wysłana okrętami do Kuslu pod 
Hcraklią do pracy w tamtejszych nad morzem leżących kopalniach, 
które wydają wyborny węgiel kamienny.

(R aport Sir Edmunda Lyons z  działań na m orzu azow sk iem .)

Admiralicj a angielska otrzymała depeszę admirała sir Edmunda 
Lyons z dnia 30. lipca na pokładzie okrętu „Roynl  Albert”  pod Se- 
bastopolem, tudzież listy of icerów z-pod jego komendy, którzy prze
słali sprawozdania swoje o działaniach angielskiej eskadry parowej 
na morzu azowskiem. Wiatr przeciwny zatrzyma! okretn czas nieja
ki u kosy Bernich, niedaleko Geniczy. Lecz  w przerwach wypadały 
okręta przy trochę pomyślniejszej pogodzie na morze azowskie, i 
niszczyły na kończynie arabackiej przeznaczone dla arinii krymskiej 
rybitwy rosyjskie, zapasy furażu i żywności ,  jak niemniej strażnice 
i koszary. Spalono też i most ruchomy u ujścia rzeki Knra-on. Dnia 
16. lipca uderzyła połączona angielsko-francuska eskadra na waro
wnię Retrowskat, i zburzyła ją prawie zupełnie. Pozakładano tam 
ostatniemi czasy nowe fortyfikacye, a mianowicie bastyon od strony 
morza z siedmią strzelnicami. Widać było i nowe okopy.  Ogień je
dnak działowy z okrętów złamał wkrótce wszelki opór, zmusił do 
odwrotu nietylko załogę, lecz nadto spędził i korpus rezerwowy,  
złożony  z trzech całych batalionów piechoty i dwóch szwadronów’ 
konnicy. S p a l o n o  wszystkie zabudowania publiczne, tudzież zapasy 
zboża i paszy. Nazajutrz odpłynęła eskadra do Glofiry u wybrzeża 
azjatyckiego niedaleko Geisk, gdzie również zniszczono znaczne za
kłady rybołówstwa i wielkie zapasy zboża. Dnia 19. lipca wykonał 
komandor Osborn w łodzi kauonierskiej „Jasper”  rekonesans pod 
Taganrogiem. Wznoszono właśnie nową baterye na wzgórzach  w bli
skości szpitalu, leez mimo dwukrotnych strzałów działowych nie 
dawano z niej ognia do łodzi.  W  mieście widać było ślady spusto
szeń zrządzonych podczas wyprawy Anglików pod wodzą poruczni
ka Lyons.  O komunikacyi na Donie świadczyła jedna tylko łódź 
wielka stojąca u brzegu.

Sprzymierzeni niepokoili ciągle całe wybrzeże Geniczy aż do 
Taganrogu i alarmowali wojska rosyjskie obozujące niedaleko brze
gów morskich.

(W  obron ie  Karsu co k o lw ie k  otu ch y .)

Z  teatru wojny w Azyi zawiera Journ. dc Consl, z dnia 9go 
b ,  i i i . następujące wiadomości :

Z  Erzerum donoszą mu z dnia 30. z. ni.:
Od kilku dni -  opowiadają korespondenci nasi —  nie nade

szła żadna szczególniejsza wiadomość z Karsu. Tylko kuryer rządo
wy może się dostać do twierdzy. Nieprzyjaciel zajął prawie wszy
stkie drogi komunikacyjne i opanował także gościniec z Bajazethu, 
tak, iż karawany muszą iść na Van, gdzie komunikacya jest j eszcze 
wolna. —  Rosjanie przedsięwziąwszy bardzo liczne rekonesanse w 
okolicy Karsu, nie poważyli się j eszcze  uderzyć na twierdzę, która 
jest w żywność bardzo dobrze zaopatrzona, i której załogę ożywia 
otucha i gotowość do walki.

Miasto Erzerum przepełnione ochotnikami, którzy z e wszystkich 
części prowiucyi śpieszą na jego obronę. Dotychczas nic dali powo
du do skargi i nie słychać o żadnych cxcesach z ich strony.

(Kuport /. m orza b ia łeg o .)

Monitor paryzki ogłasza następujący wyjątek z nadesłanego 
do ministra marynarki raportu kapitana Guilberta , komendanta fre- 
galy „Cleopatre” i krążącej po binłem morzu eskadry f r a n c u s k i e j .

„Mam zaszczyt donieść Panu, że na dniu 15. czerwca przyby
łem do zaloku Arcliangelu i połączyłem się z dy wi z ją  angielska.—  
Białe morze było w tym roku z końcem maja uwolnione od lodów. 
Z  tego korzystało kilka neutralnych okrętów , by się udać do A r -  
chnngelu, a niektóre z nich zabrały już nawet swój ładunek i opu
ściły zatokę przed przybyciem Anglików. U w a ż a l i ś m y  za obowią
zek z naszej strony wydanem do konzulów osobnem pismem upo
ważnić także resztę okrętów do odjazdu albo z balastem, albo z częścią 
ładunku, zabraną jeszcze przed ogłoszeniem pierwszej blokady. Motrę 
słusznie przypuszczać, że obecnie odpłynęły już  wszystk ie ;  były to 
po największej części nonvcgskie,  amerykańskie i bremeńskie okrę-

*



t a , ostatnie dość znacznej objętości. Wszystkie były naładowane 
zbożem i mąka. Duński okręt „Chase“ , któremu w zeszłym roku 
pozwoli łem dla znacznego uszkodzenia powrócić w ciągu blokady, 
opuścił  także Arcbangel od czasu mego przybycia za moją karlą 
przepustną. której odciętą cyfrę mam zaszczyt  przesłać panu w ni- 
niejszem. Paropływy „Petre l“ i nCocvte“ przyłączyły się do mnie 
dopiero 23go , gdyż słotne po v ietrze opóźniło ich podróż z Hani- 
merfest.”

. OoniesSestia w ostatniej poczty.
Litografowana korespondeneya ausiryacka  z dnia 20. b. m. 

podaje wiadomość, że w rocznicę Urodzin Jego c. k. Apostolskiej 
Mości dnia 18. sierpnia r. b. pełnomocnicy Austryi i stolicy Apo
stolskiej podpisali w Wićdniu konkordat zawarty miedzy stolicą apo
stolską i Anstryą. Blizsze szczegóły podamy jutro.

Oprócz tego zawiera litogr. koresp. auslr. następującą telegra
ficzne depesze:

P a r y * ,  19. sierpnia rano. Jej Mość Królowa Wiktorya przy
była wczoraj  wieczór o godzinie pół do ósmej. Przyjmowano ją 
z entuzyazmem.

Depesza jenerała Pelissier z dnia 17. b. m. jest w obszerniej
szej treści następująca: Rosyanie uderzyli wczoraj  na nas pięcioma
dywizyami w  sile 6000  koni i w 20 bateryi. Zamiarem ich było za
jąć górę Tedisone * ) .  Nieprzyjaciel przeprawił się przez Czernę na 
kilku punktach. Stracił  2500  poległych, 1658 Rosyan znajduje się 
w naszych ambulansach. Nasza strata wynosi 181 poległych i 810 
rannych.

Paryż, 19. sierpnia. Jej Mość królowa Wiktorya zwiedziła 
dziś hotel ambasady angielskiej i była na nabożeństwie w kaplicy
ambasady.

Z  Tulonu donoszą, że austryacka eskadra pod rozkazami Jego 
Cesarzewiczowskiej  Mości Arcyksięcia Maxymiliana odpłynie dnia 22. 
b. m. z Neapolu i przybędzie prosto do Tulonu.

M a d r y t ,  17. sierpnia. Burzyciele spokojności publicznej
eheieli dziś zrobić  demonstracyę przeciw konkordatowi, ale środki 
użyte ze strony władzy przeszkodziły zakłóceniu porządku.

* )  D epesza  k s ięc ia  G orczak ow a  m ów i o w zg órzu  F edjuchin ia  (P . R )
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W iad om ości itaodlow e.
(T a rg  na b yd ło  w e L w o w ie .)

L w ó w ,  22  sierpnia. Spęd bydła rzeźnego na targu wczoraj
szym liczył 314  wołów,  których w 7 stadach z Dawidowa, Rozdołu,  
Szczerca  i Bobrki na targowicę przypędzono.  Z  tej liczby sprzeda
no    jak nam donoszą —  na targu tylko 136 sztuk. Ceny stały
w  stosunku do gatunku bydła, płacono bowiem za woła mogącego 
ważyć 14 V* kamieni mięsa i 1 '% kam. łoju, 170r. ;  sztuka zaś, któ
ra s z a c o w a n o  ua 1 6 1/2 kamieni mięsa i 2 kamienie łoju, kosztowała 
281r . tak .  w. w. _______

d etto z  r . 1851 serya B- . . 5 %
detlo  z  r . 1853 z  w ypłatą . 5 %

O biigaeye długu państwa . , . 
detto detto . . . .
d elto  7. r. 1850 z wypłatą 
detto delto  detto
delto detto . . . .

P oży czk a  z losam i z r. 1834 
d e lto  detto z r. 1839 .
delto  detto z r. 1854 .

O bi. w ied . m ie jsk iego  banku . . .
O bi. loinb. w en . p oży ezk i z r. 1850 . . „  , 0
Obi. indem n. N iż. A u s tr ................................... 5 <%

detto k ra jów  koron ............................. 5 °/#
A k cye  b a n k o w e .................................................
A k cye  n. a. T o w . eskp. na 500 z łr . . . ,
A k cye  k o le i że l. C es. Ferdynanda na 1000 z lr .
A k cye  k o le i ż e l. G log n ick ie j na 500 z łr ................... ........
A k cye  kolei ż e l. E dynbursltiej na 2 0 0  z lr . . . .  __
A k cy e  kole i B u d ziń sk o-L in ek o-G in u n d zk ie j na 250 z łr . 225 226 
A k eye  D u najsk iej żeg lu g i p arow e j na 500 z łr . . . . 572 574 576
A k cy e  austr. L loy d a  w  T ry e śc ie  na 50(1 z łr ....................  ....
G a licy jsk i listy  zastaw ne po 4 % , na 1 0 0  z łr ......................................
R enty C o m o ..............................................................................—  ....................

Wiedeński kurs wekslów.
Dnia 18. sierpn ia.

Am sterdam  za 100 holi. z ł o t y c h .................... 95 95 1.
A u gsbu rg  za 100 z łr . kur................................. l i g  1 1 5* / %  %
Frankfurt n. M. za 120 tl. na stopę 2 4 %  tl. 115 114*% 115 \.
Genua za 300 lire  now e P iem ont.......................  ....
Ham burg za 100 Mark. B ank.......................  84 8 3 %
L ipsk  za 1 0 0  t a l a r ó w ............................................  ....
L iw urna za 300 lire  toskań..................................  _  j
Londyn za 1 funt sz tr l ............................................  1 1  — 1 1  1 0  U l
Lyon za 300 f r a n k ó w ............................................  ...
M edyolan za 300 lire  au slr ........................................1141/  %  %  1.
M arsylia za 300 fran ków   ....................   L *
Paryż za 300 fr a n k ó w ............................................ 1 3 3  i j  - s /  j
B ukareszt za 1 z lo ty  P a r a ..................................  ....
K onstantynopol za 1 z loty  P a r a ....................................
C esarsk ie d u k a t y ...................................................... g j  g o * /
D ucaten al m a r c o ......................................................    4

65%

37

119*
98%

69%
961

2020

2 2 5 %
574

przecięcia
95 2 m.

115 3 m.
— 2 m. 
8 3 % 2 m.
— t 111.
—  2  m. 

1 1 - 1 1  2 ni.
— 2 m. 

1 1 4%,2 m.
— 2  m. 

1 3 3 % 2  m.
—  31 T . S .

—  T .S .  
21 A g io .

—  A g io .

tŁurs lwowski.

Dnia 22. sierpn ia.

Dukat h o le n d e r s k i ........................................ mon. konw.
Dukat ce sa rsk i . . . . . . .  v  n
P ółim perya l z ł. rosy jsk i , . . .  »  »
R ubel srebrn y  rosy jsk i . . . . .  „  *
T a la r  pruski .    v
P olsk i kurant i p ię cioz ło tów k a  „  »
G alioy j. listy  zastaw ne za 100 z r . )  j,e2.
G a licy jsk ie  O liligacye indem . . . > kuponów  
5 %  P oży czk a  n arod ow a . J

5 2 0 5 23
5 23 5 26
9 14 9 1 “
1 47 1 48
1 43 1 4 4 %
1 19 1 2 0

92 — 92 30
70 2 0 70 45
80 30 81 15

Wiedeński kurs papierów.
D nia 13. s ierpn ia .

O biigaeye d łu ga  p a ń s tw a . .  . 5 %  za sto 7 4 %  %  7
iletlo p oży czk i naród . 6% 8 0 %  ‘ % 6 %

w p rzec ię ciu
74%

8 0 ‘ % ,

relegrafowauy wiedeński kurs papierów i weksli.
Dnia 22 sierpnia.

O biigaeye długu państwa 5 %  7 6 , % 0 i 4 % %  4 %  4 %  z r. 1850 —
3 %  - i  * % %  — • losow ane ob iig a ey e  5 %  — ; L osy  z r. 1834 za 1000 z łr
— - :  z. r. 1839 — . W ie d . m iejsko bank. — . W ę g ie rs . obi. kam ery nadw .

; A keye bank. A k cye  kolei półn. - .  G logn ick ie j kolei że la zn e j
— . O denburgskie — . B u d w ejsk ie  228 D unajsk iej żeglu gi parow ej 5 8 0 . L loyd

. G alie. I. z w W iedn iu  — . A k cye  n iż .-a u str. T o w »rzy s tw a  eskoraptow ego
a 500 z łr . —  z łr .

Am sterdam  1. 2. in 9 4 %  A ugsburg  U 5 %  1 .3  m. Genua —  1. 2 . m. F rank
furt 1 1 4 % . I. 2 - m. lla<»l>«rg 8 3 %  I. 2 . m L iw urno — . 1.2 . m. L ondyn 1 1 . 1 1 . 
1. in. M edyolan 11 4% . M arsylia 1 3 3 % . Paryż 1 3 3 %  B ukareszt — . K on
stantynopol — . Sm yrna — ; A gio duk. će » . 2 0 % .  P ożyczk a  z roku 1851 5 %  
lit. A . — lit. tl. —  l.om h. -  ; 5 %  niż. austr. obi. indemn — ; innych kra
jó w  koron. 7 1 % ;  renty Como — ; P oży czk a  z roku 1854 9 8 %  P oży czk a  n a ro
dow a 80 ' s C k. austr. akcye skarb , kole i że la z. po 500 fr. 33G fr.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
Dnia 22. sierpnia.

P o ra

B arom etr 
w  m ierze 

parys. sp ro 
w adzony do 
0 *  Reaum .

Stopień
ciep ła

w ed łu g
R eaam .

Stan p o 
w ietrza  

w ilgotne
go

K ierunek i siła 

w iatru
Stan

atm osfery

8 g o i .  zrana 
i  g od . pop. 
10 g od . w ie .

327.88  
326 61 
326 97

-t- 10 -3 “ 
2 0  6 ® 

-+- 13.3®

87.1 
63 .0  
80  0

p o łu d n io w y  s ł
V V
v  r>

pochm urno
rt
V

T E A  T IŁ.
D z iś : na dochód p. A d o l f a  H o i n m e l  opuszczającego scenę lw ó w - 

ską komedya niem. : „Schauspielers lVanderlebcn.“

i
(Stan ch o lery  w e L w o w ie .)

N a  d n iu  21. s ie r p n ia  w y d a r z y ł o  s ię  43 n o w y c h  w y p a d k ó w  s ła 
b o ś c i  a 28 w y p a d k ó w  ś m ie r c i .  W o g ó l e  o d  p o w s t a n ia  z a r a z y  z a s ła 
b ł o  5375, a u m a r ło  2667  o s ó b .

Z  B a l a k ł a w y  d onoszą z  24 . l ip ca : K lo -b y  po p ó łroczn e j n ieob ecn ości 
znów  tu z a w ita ł, nie p ozn a ł-b y  od razu  B a lak ła w y : stanęły now e u lice  i domy 
ozdobn e  w  m iejscu  daw n iejszych  lep ian ek  oryenlalnych . Znaczną c zę ść  u lic  w y 
łożon o  ju ż  płytami kam iennem i, a s z c ie g ó ln ie  g łów ną u licę . P o-nad  zatoką 
w zniesiono now e bu dow y  m ogące się  p orów n ać z  najokazalszem i budowam i tego 
rod za ju  w  E u rop ie . W p ra w d zie  też i ludność teraźn iejsza  już nie ta , jaka  się 
tu znajdow ała roku z e sz łe g o  p odczas w ylądow ania sp rzym ierzonych . M ieszkań
có w  tutejszych  w ydalono k ilkakrotnie w  m asach w ię k sz y ch , a w  m iejsce  ich 
os ied lili się A n g licy  i F rancuzi, W ło s i i T u rcy , N ie m cy , a nawet i k ilku sp e 
kulantów  am erykańskich, w  których ręku znajdu je się  teraz po w iększej c z ę ś c i  
handel bard zo znaczn y i korzystny. N iew ielka  liczb a  p ozosta łych  tu je s z c z e  
m ieszkańców  daw n iejszych  nie ma żadn ego ju ż  w pływ u, —  N ie w ątpią tu o tem 
bynajm niej, źe  annia sp rzym ierzon a  przezim u je  znów  w K rym ie, a p ra ce  pod 
ję te  i p rzysp osob ion e  na późn ie j zdają się  to p o tw ierd zać . I tak sprow adzon o 
tu ostatniem i dniam i znaczną ilość  szyn pod kolej żelazną, S ard yń czycy  nie 
m ają w p ra w d zie  je s z c z e  d obrego  w yobrażen ia  o przykrościah  i nędzy zim ow ych

leż  w K rym ie, ztem w szystkiem  myślą o p rzy szłości i upraszali rzad  sw ó j kra
jo w y  o w czesn e  przysłan ie barak i od zieży  zim ow ej.

— O teraźn iejssym  stanie zakonu Jezuitów  znane >ą następująee s z c z e 
g ó ły :  Zakon ten dzie li się na p ięć  w ie lk ich  p ro w in cy i: W ło c h y , F r a n c y ę , H i
szpanie, N iem ce i A nglia , które znowu dzielą się na mniej w ię ce j zn aczn e  o k r ę 
gi. T en  rodza j kolonii zosta je  pod zarządem  rów n ież  tylu cz ło n k ó w , k tórzy  
asystują jen era łow i zakonu i ja k o  depozytaryusze czu w a ją  nad interesam i p ro 
w incyi, które reprezen tu ją . T ow a rzy stw o  Jezusow e ina dwa zakłady p ro fe sow e , 
jed en  w R zym ie, drugi w S ycy lii Nadto utrzym uje 27 dom ów, w  których p rzy 
ję c i  człon k ow ie  odbyw ają  now ieyat i sk ładają próby n ierów n ie  d łu ższe  i c ię ż 
sze  niż w  innych zakonach re lig ijn ych . L iczb a  0 0 .  Jezuitów  niejest tak zna
czna, ja k  m oże sądzi n iejeden. W yn osi bow iem  tylko 5 5 1 0 , z których 1515 z 
swym  jen era łem  rezyd u je  w. rozm aitych  krajach w łosk ich ; 364 -w H iszpanii i 
P ortu ga lii, 1697 w e F r a n c ji ,  463 w  B elg ii i I lo lan dy i, a 177 w N iem czech ; 
reszta zaś 1294 rozd zie lon a  je s t  w  A n g lii ,  A m eryce i po innvch kra jach . Od 
czasu ostatniej walki w e W ło s ze ch  pom nożyło się tow arzystw o p rzesz ło  o 1 0 0 0  

członków '. P rzed  l 'i 0  laty, gdy zakon ten znajdow ał się na s z cz y c ie  sw ej p o 
tęgi, liczy ło  tow arzystw o 19.876 cz łon k ów , E tych było 10 036 k . i ę ż y ,  a 9840 
należało tylko do zakonu. W ted y  m ieli 0 0 .  Jezu ici 25 zakładów  p ro fesow y cb  , 
650  k o leg iów , 59 dom ów  n ow ic ja tu , 350 rezydeneyi, p rzeszło  200  zak ładów  m i- 
syonarzy  i 161 szkól lub sem inaryów .

Główny Redaktor ML. S s r z c n i a w a  S a r ł y n i . Z  c. k, galic. drukarni rządowej.


